MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

PORTARIA N.º 119/2023.
De 22 de agosto de 2023.

SÚMULA: “Designa servidor público municipal
efetivo para somente responder pela função de
chefia que especifica”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes do processo
administrativo eletrônico n. 51.623/2023:

RESOLVE

Art. 1º Fica designado o servidor, abaixo arrolado, para somente responder pelo
exercício de função, sem a percepção da gratificação correlata, conforme tabela
abaixo:

Nome do(a)
Servidor(a) Matrícula Local de

Trabalho Função Designada  Designação
a partir de:

Guilherme
Zampronio
Bariviera

351.695 SMDS Divisão de Defesa Civil
(Somente Responder) 22/08/2023

Parágrafo único. O servidor designado no caput, deste artigo, deverá: Atuar em
conformidade com a lei 12608/2012 que regulamenta as ações de Defesa Civil a
nível Nacional, Estadual e Municipal; Execução de planos de brigada escolar para
treinar e capacitar às crianças da rede municipal d ensino, quanto aos cuidados
básicos a serem adotados, em casos de situação adversa nas escolas ou
proximidades; Treinar e capacitar servidores municipais e funcionários do quadro
geral da prefeitura para agir em situações de princípios de incêndio e evacuação de
edificação; Fiscalização em conjunto com a secretária de saúde (vigilância sanitária
e demais órgão); Informar a defesa civil estadual e a defesa civil federal sobre
qualquer evento climático ou  causado pelo homem quando o município não
conseguir atender de imediato gerando situação de emergência ou calamidade
publica; Fiscalização de pedidos  de corte de arvores que  apresentem risco de  a
pessoas ou a residências, em conjunto com  a secretaria de meio ambiente;
Mapeamento das áreas irregulares juntamente com  a secretaria de habitação;
Realizar vistoria em áreas de preservação e de risco com a secretaria municipal de

.,,.1.,t1 .,,.., rn-

FAZENDA
RIO GRANDE

: Publicado no Diário "":
: Oficial Eletrônico :
: Nº160/2023 - Data: de 22 :
: de agosto de 2023. : , __________________ _

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

meio ambiente; Criação e fiscalização de plano de ações junto ao corpo de
bombeiros; Participar das ações de segurança no município, como fiscalização de
veículos com carga perigosa e atuando se houver um possível acidente; Informar a
coordenadoria Estadual através do SISDC (sistema integrado de segurança e
defesa civil), quando houver qualquer situação adversa de intervenção de segurança
no município, tomando medidas para restabelecer e/ou reconstruir o ambiente
social através do meio de resposta; Articular meios de prevenir ou redução de
impacto de desastres, junto as secretárias de obras,  meio ambiente e urbanismo;
Articular meios de prevenção para evitar enchentes com limpeza de córregos
rios;Atendimentos de situações de desastres causados pelo homem, como acidente
em rodovias com produtos perigosos, vistorias em edificações que apresentem risco
de queda ou deslizamento; Atendimentos a desastres naturais causados por vento,
granizo, enchentes, enxurrada, deslizamento ou seca extrema; Participar de meios
de fiscalizações integradas como AIFU; Manter plano de contingência municipal
atualizado; Atuar em conjunto com as secretárias, em caso de situações de
emergência ou calamidades; Doação de Eternit e lona quando houver desastres
naturais para pessoas de baixa renda ou que são acompanhadas pela assistência
social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir
da data supracitada na tabela constante do artigo anterior, revogadas as disposições
em contrário.

Fazenda Rio Grande, 22 de agosto de 2023.

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal

MARCO ANTONIO
MARCONDES
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO MARCONDES
SILVA:04318688917
Dados: 2023.08.22 16:27:10
-03'00'

11Jft.l"'fl hJ,.A Dt

FAZENDA
RIO GRANDE